
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELL’AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA) DENOMINATA ARIA_2018_047 
(LOTTO 4) PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE: GUANTI



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:

- è in scadenza al 31/03/2020 il contratto per la fornitura di guanti in vinile non sterile senza polvere 
affidato alla ditta Clini-Lab S.r.l., ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con 
delibera n 258 del 25/03/2019, nelle more di attivazione di convenzione ARIA;

- le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020), e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A.;

- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

- la Legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate 
dal DPCM di cui all’art. 9 comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni dalla legge 
n. 89/2014, avvalendosi esclusivamente delle centrali di committenza di riferimento, ovvero Consip 
S.p.A.;

- il DPCM del 11/07/2018, aggiornando il DPCM del 24/12/2015 ha individuato le categorie di beni e 
servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto 3, tra le quali 
sono ricompresi i guanti – oggetto del presente provvedimento – per i quali la soglia è stata fissata in 
Euro 40.000,00;

- la centrale acquisti, di seguito ARIA, ha recentemente attivato il lotto 4 “Guanti non sterili in PVC 
non elasticizzato senza polvere” della Convenzione ARCA_2018_047 per la fornitura di dispositivi 
di protezione: guanti, cui questa ASST aveva già aderito per alcuni lotti;

- il Servizio Farmacia aziendale ha valutato positivamente l’opportunità di aderire al suddetto lotto 
come riportato dettagliatamente nell’Allegato 1 al presente provvedimento, a formarne parte 
integrante e sostanziale, ove sono puntualmente riportati il prodotto, l’aggiudicatario, i prezzi unitari, 
i fabbisogni – come comunicati con nota in atti, dal Servizio Farmacia - gli importi totali di fornitura 
e la relativa scadenza contrattuale;

- le modalità di acquisto contemplate dalla convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

- a seguito di controllo effettuato sulla capienza del lotto di interesse, si è tempestivamente proceduto 
alla predisposizione dell’OdF, al fine di avere certezza di aderire alla Convenzione e di evitare, in tal 
modo, il rischio della completa erosione del lotto stesso;



VERIFICATO che l’adesione al lotto 4 della convenzione ARCA_2018_047 comporterà un risparmio di 
spesa complessivo, per l’intera durata della convenzione, pari a Euro 12.514,27 (IVA inclusa); 

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

 DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alla convenzione di A.R.I.A. S.p.A. denominata ARCA_2018_047 per la fornitura di 
dispositivi di protezione: guanti, per il Lotto 4 “Guanti non sterili in PVC non elasticizzato senza 
polvere”, come dettagliatamente riepilogato all’Allegato 1 al presente provvedimento, a formarne 
parte integrante e sostanziale, ove sono puntualmente riportati il prodotto, l’aggiudicatario, i prezzi 
unitari, i fabbisogni, gli importi totali di fornitura e la relativa scadenza contrattuale;

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nella su richiamata convenzione ARCA_2018_047 per la fornitura di dispositivi di protezione: 
guanti;

3. di prendere atto che l’adesione al lotto 4 della convenzione ARCA_2018_047 comporterà un 
risparmio di spesa complessivo, per l’intera durata della convenzione, pari a Euro 12.514,27 (IVA 
inclusa); 

4. di nominare, D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto n.520 del 05/12/2019, il Direttore del 
Servizio Farmacia aziendale, Dr.ssa Antonella Garna, cui demandare, congiuntamente al R.U.P., le 
attività ivi individuate;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in Euro 47.431,16 
(IVA 22% inclusa) per l’intera durata contrattuale, trova riferimento nella contabilità aziendale, area 
ospedaliera e area territoriale, degli anni 2020 e 2021 con registrazione al conto ”materiale protesica 
minore c/acquisti (CND T)” codice 13.01.015.025 e verrà gestito con integrazione dei budget di 
seguito indicati:

Anno 2020

1301015025/FAR/I1801173 + Euro 36.482,90 area ospedaliera
1301015025/FAR/I1801173 + Euro        17,08 area territoriale

Anno 2021

1301015025/FAR/I1801173 + Euro 10.914,10 area ospedaliera



1301015025/FAR/I1801173 + Euro        17,08 area territoriale

6. di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall’applicazione del 
disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolato sulla base degli indirizzi 
regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

7. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

8. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)



Dispositivi di protezione: Guanti - RAYS SPA - ARCA_2018_047 - Lotto 4 - GUANTI NON STERILI IN PVC NON ELASTICIZZATO SENZA POLVERE

DATA INIZIO DATA FINE RDM NOME CND pz/cf

RAYS SPA 19/09/2019 20/09/2021 DVI PF L 606281 T01020201 1000 0,014 A14038253 345000 € 4.830,00 0

€ 28,00 € 38.878,00 € 47.431,16

RAYS SPA 19/09/2019 20/09/2021 DVI PF XL 606282 T01020201 1000 0,014 A14038254 721000 € 10.094,00 0

RAYS SPA 19/09/2019 20/09/2021 DVI PF S 606277 T01020201 1000 0,014 A14038251 500000 € 7.000,00 2000

RAYS SPA 19/09/2019 20/09/2021 DVI PF M 606280 T01020201 1000 0,014 A14038252 1209000 € 16.926,00 0

TOTALE € 38.850,00 € 28,00

FORNITOR
E

CODICE 
PRODOTTO

Prezzo
 Unit

codice 
attuale

NFS

fabbisogno 
annuo

ospedal

importo totale 
ospedaliero 
(iva esclusa)

fabbisogno 
annuo

Territoriale 
(iva esclusa)

importo 
totale 

territoriale 
(iva 

esclusa)

importo 
totale senza 

iva

importo 
totale con iva

VINYL PF PLUS - Misura L - 
Dispenser da 100 pz. cartone da 
10 dispenser

VINYL PF PLUS - Misura XL - 
Dispenser da 100 pz. cartone da 
10 dispenser

VINYL PF PLUS - Misura S - 
Dispenser da 100 pz. cartone da 
10 dispenser

VINYL PF PLUS - Misura M - 
Dispenser da 100 pz. cartone da 
10 dispenser


		2020-03-10T09:28:40+0000


		2020-03-10T09:29:19+0000
	Firma applicativa




